Diário Oficial Eletrônico  n. 11.033 4 de janeiro de 2023 Página 78

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições  legais, resolve:

           Dispensar  os servidores indicados das funções de confiança das Unidades Policiais da
Delegacia Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, com validade a contar de 1º de janeiro de 2023.

MATRÍCULA NOME CL FUNÇÃO SIMB UNIDADE
130111023 Ariene Nazareth Murad de

Souza
ESP Assessora

Especializada
DAPC-4 Departamento de

Recursos e Apoio Policial/
MS

14633022 Marcos Takeshita ESP Coordenador de
Administração

DAPC-4 Departamento de
Recursos e Apoio Policial/
MS

    Campo Grande, MS, 03 de janeiro de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 004, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	                       Tornar sem efeito a Portaria “P”DGPC/MS nº 708, de 19 de dezembro de 2022,
publicada no Diário Oficial Eletrônico nº  11.018, de 20 de dezembro de 2022, que designou ARIENE NAZARETH
MURAD DE SOUZA, Delegada de Polícia, Classe Especial, matrícula nº 130111023, Assessora Especializada do
Departamento de Recursos e Apoio Policial/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos
termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente
da Coordenadoria de Administração Geral do Departamento de Recursos e Apoio Policial/MS, no período de 4 a
18 de janeiro de 2023, em razão de gozo de férias de Marcos Takeshita.

	         Campo Grande, MS, 03 de janeiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 005, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

        O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições  legais;

         Considerando o Decreto nº 16.076, de 29 de dezembro de 2022, publicado no

Diário Oficial Eletrônico nº 11.027, de 29 de dezembro de 2022;

        R E S O L V E :

                      Designar  os servidores indicados, para exercerem as funções de confiança nas
Unidades Policiais da Delegacia Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, em vaga prevista no Decreto
nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.839, de 22 de dezembro de 2021, a
contar da data da publicação com validade a contar de 1º de janeiro de 2023.

MATR. NOME FUNÇÃO SIMB ÓRGÃO DE LOTAÇÃO
130111023 Ariene Nazareth Murad de

Souza
Coordenadora de
Administração

DAPC-4 Departamento de Gestão de
Pessoal/MS

14633022 Marcos Takeshita Diretor de
Departamento

DAPC-3 Departamento de Gestão de
Pessoal/MS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.033 4 de janeiro de 2023 Página 79

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

         Campo Grande, MS, 03 de janeiro de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 006, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	                       Designar ARIENE NAZARETH MURAD DE SOUZA, Delegada de Polícia, Classe Especial,
matrícula nº 130111023, Coordenadora de Administração do Departamento de Gestão de Pessoal/MS, para
responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127,
inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente do Departamento de Gestão de Pessoal/MS, no período
de 4 a 18 de janeiro de 2023, em razão de gozo de férias de Marcos Takeshita.

	         Campo Grande, MS, 03 de janeiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

                                                          Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar o servidor RODRIGO GIATTI SODRE, matrícula nº 74703023, ocupante do cargo efetivo de
Assistente de Atividades de Trânsito, código 70069, para exercer interinamente a função de Diretor-Presidente
Adjunto no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, com validade a contar de 03 de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE JANEIRO DE 2023.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P”/UEMS nº. 001, de 03 de janeiro de 2023.

	 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais
e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º,
ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

	 RESOLVE:

	 Nomear para exercerem, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, do Grupo
Profissional da Educação Superior, do Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul, os candidatos abaixo relacionados, em virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos, aberto
pelo Edital Nº 46/2022-RTR/UEMS, D.O. nº. 10.892, de 15 de julho de 2022, páginas. 121 a 136 e homologado